UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG LÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN              Mường Lát, ngày       tháng       năm 2024

V/v triển khai Công điện số

21/CĐ-UBND ngày 17/9/2024

của UBND tỉnh về việc chủ

động ứng phó với áp thấp nhiệt

đới có khả năng mạnh lên thành

bão.

   Kính gửi:

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

    - Thành viên Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS huyện.

Thực hiện Công điện số 21/CĐ-UBND ngày 17/9/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hoá về việc tập chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới có

khả năng mạnh lên thành bão, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các

phòng, ngành, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,

các phòng, ban, đơn vị cấp huyện có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được

giao, tổ chức theo dõi, cập nhật thường xuyên, liên tục thông tin diễn biến của

ATNĐ/bão, mưa lũ để chủ động chỉ đạo triển khai công tác ứng phó phù hợp với

diễn biến thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ", không để bị động, bất ngờ

nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai có thể gây ra; đồng thời chỉ đạo

triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Rà soát, hoàn thiện kịch bản ứng phó với ATNĐ/bão, mưa lớn, ngập lụt,

sạt lở đất, lũ quét, tập trung bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài

sản của Nhân dân và Nhà nước.

- Chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện, nhất là tại các khu vực

trọng điểm, xung yếu để sẵn sàng triển khai ứng phó với ATNĐ/bão, mưa lớn,

ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét, cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Bố trí lực lượng, phối hợp chặt chẽ với quần chúng nhân dân, tuần tra,

giám sát, phát hiện các khu vực có thể gây mất an toàn sau bão số 2, số 3 và

mưa lũ sau bão để kịp thời phát hiện những nguy cơ tiềm ẩn, cảnh báo nhân dân,

có phương án di dời, sơ tán trước diễn biến xấu của thời tiết, hạn chế rủi ro về

mất an toàn cho người, tài sản của nhân dân, nhà nước. Nếu phát hiện những

điểm nguy cơ, vượt quá khả năng đánh giá, nhận định, xử lý của địa phương,

yêu cầu báo cáo ngay Chủ tịch UBND huyện để kiểm tra, có gải pháp ứng phó

phù hợp, giảm thiểu các thiệt hại về người, tài sản cho nhân dân.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT theo dõi sát tình hình của ATNĐ/bão;

phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan chỉ đạo chủ động triển khai có

hiệu quả công tác bảo đảm an toàn công trình hồ đập, thủy lợi, vận hành hồ chứa

thủy lợi, thu hoạch cây trồng vụ Thu Mùa, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và nuôi

trồng, khai thác thủy sản; kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh những

2

nội dung vượt thẩm quyền.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Các Đồn biên phòng theo

chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo rà soát phương án ứng phó, chủ động tổ

chức triển khai lực lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ các địa phương ứng phó

với thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp Công an huyện, các đơn vị

liên quan sẵn sàng triển khai lực lượng, phương tiện tham gia công tác phòng,

chống thiên tai; đảm bảo an toàn cho sản xuất công nghiệp, hệ thống điện, hồ

thủy điện, đảm bảo giao thông thông suốt.

5. Trạm Khí tượng và Trạm Thủy văn Hồi Xuân tổ chức theo dõi chặt chẽ

diễn biến của thiên tai, nhất là ATNĐ/bão; dự báo, cảnh báo, thông tin kịp thời

đến các cơ quan liên quan và người dân biết để chủ động triển khai các biện

pháp ứng phó.

6. Trung tâm Văn h a thông tin, thể thao và du lịch huyện tổ chức theo dõi

chặt chẽ diễn biến của thiên tai, nhất là ATNĐ/bão; dự báo, cảnh báo, thông tin

kịp thời đến các cơ quan liên quan và người dân biết để chủ động triển khai các

biện pháp ứng phó.

7. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình về Văn

phòng thường trực Chỉ huy Phòng, chống thiên tai huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và PTNT) và Văn phòng thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó

sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện (qua Ban Chỉ huy quân sự huyện)

theo quy định.

Yêu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thành viên Ban chỉ huy

PCTT&TKCN huyện  và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện;

- Chủ tịch UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Dũng

		2024-09-19T12:37:59+0700

		2024-09-19T13:46:01+0700

		2024-09-19T13:46:02+0700

		2024-09-19T13:46:03+0700